
 

 

 COMUNE DI MOTTA VISCONTI 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

Piazza San Rocco n. 9/a 

20086 Motta Visconti (MI) 

C.f. 82000790152 – P.IVA 05987050159 

Segreteria@pec.comune.mottavisconti.mi.it 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 458 DEL 01/12/2025 

 
NUMERO SETTORIALE 40 

 
Proposta n. 495 del 29/11/2025 

 
Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO VEICOLI SENZA IDENTIFICAZIONE O IN 

STATO AVANZATO DI DEGRADO ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE 

 
 

 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI MOTTA VISCONTI 

DAL 03/12/2025 AL 18/12/2025. 

 

 



Determinazione n. 458 del 01/12/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO VEICOLI SENZA IDENTIFICAZIONE O IN
STATO AVANZATO DI DEGRADO ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
 con deliberazione C.C. n. 42 del 16/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2025 – 2026 – 2027;
 la deliberazione G.C. n. 3 del 08/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2025/2027 e con il medesimo atto il Responsabile del Settore è stato autorizzato
a adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese
secondo la vigente normativa;

 si  rende  necessario,  ai  fini  del  mantenimento  del  decoro  e  della  sicurezza  urbana,
provvedere  al  recupero  e  allo  smaltimento  dei  veicoli  senza  identificazione  o  in  stato
avanzato di degrado all’interno del territorio comunale;

RAVVISATA la necessità di assumere apposito impegno di spesa;

VISTA la necessità di provvedere in caso di necessità al recupero di veicoli senza dati identificativi
o in stato avanzato di degrado all’interno del territorio comunale;

VISTO che dall’elenco della Prefettura di Milano la ditta più vicina e idonea al recupero dei veicoli è
stata indicata in ORMAD di Cipriano Salvatore con sede in Zibido San Giacomo;

RICHIAMATO
 il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 l’art.49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, che permette di derogare al principio di rotazione

per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
 l’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti

procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria
e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 25, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui “Le stazioni appaltanti e gli  enti
concedenti  utilizzano  le  piattaforme  di  approvvigionamento  digitale  per  svolgere  le
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che:
 con Delibera ANAC n.582 del 13 dicembre 2023 si chiariva che, a partire dal 1° gennaio

2024, in ossequio agli articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D.lgs.
n.36/2023,  per  tutti  gli  affidamenti,  sopra  e  sottosoglia,  dovevano  essere  utilizzate  le
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate AGID;

 con successive comunicazioni del 28 giugno 2024, del 18 dicembre 2024 e del 18 giugno
2025 il Presidente del Consiglio ANAC ha prorogato la possibilità di utilizzare l’interfaccia
web  messa  a  disposizione  dalla  Piattaforma  dell’Autorità  per  gli  affidamenti  diretti  di
importo  inferiore  a  5.000  euro,  al  fine  di  agevolare  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti
concedenti  nell’attuazione  del  processo  di digitalizzazione  degli  affidamenti  e  per



consentire l’assolvimento delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi  compresi  gli obblighi  in
materia di trasparenza;

CONSIDERATO che con decreto Prefettizio la ditta ORMAD di  Cipriano Salvatore  di  Zibido San
Giacomo (MI) viale Longarone n. 39 – P.IVA 03363970157, risulta essere autorizzata al recupero di
veicoli per la zona Sud Milano;

RITENUTO che la spesa complessiva  per  provvedere al  recupero e allo smaltimento dei  veicoli
senza identificazione o in stato  avanzato  di  degrado all’interno del  territorio  comunale,  sopra
dettagliata,  è pari  a €. 819,33 oltre IVA 22% pari  a €.  180,33 per una spesa complessiva di  €.
1.000,00, trova copertura come di seguito dettagliato:
- €. 1.000,00 alla missione 10 cap. 10813003 V livello 1.03.02.09.999 del bilancio di previsione
anno 2025;

CONSIDERATO che  la  ditta  invitata  è  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  assolvere
diligentemente a quanto affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

ATTESO: 
- che in data 31.10.2025 è stato richiesto mediante la procedura “Durc on line” il certificato di
regolarità contributiva da cui risulta che l’autofficina è in regola con il versamento nei confronti
degli enti previdenziali INPS e INAIL (scadenza validità 28.02.2026); 
- che in data 29.11.2025 è stato richiesto il numero identificativo CIG che risulta essere il seguente 
B952E7DB59 che verrà comunicato alla ditta sopra citata;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. N. 267 del
18/08/2000, con specifico riferimento all’art. 109, comma 2; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e attesa la propria competenza in attuazione del decreto di
nomina del  Sindaco  n.  39 del  29.11.2024,  con il  quale sono stati confermati gli  incarichi  della
Responsabilità  di  settore  al  sig.  Anelli  Cesare  Giuseppe,  assegnati  con  il  precedente  Decreto
Sindacale, fino al 31.12.2026;

ATTESO che alla presente determinazione sarà data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo
Pretorio del Comune; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione ed il piano triennale per la
trasparenza  e  l'integrità  -  anni  2025/2027,  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  dell’Ente,
all’apposita sezione “Amministrazione Trasparente";

VISTO l’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 relativo all’apposizione del Visto di esecutività da
parte del Responsabile del servizio finanziario; 

VISTO il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16
aprile 2013; 

RICHIAMATO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

RITENUTA ED ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale,
di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012;



ACCERTATO che  non  sussiste  alcun  conflitto  di  interesse  e  quindi  obbligo  di  astensione  in
riferimento alle disposizioni di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.  14 del  D.P.R.  62/2013,  di  non essersi  avvalso di  alcuna forma di
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal
beneficiario nel biennio precedente;

DATO Atto che ex art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si è accertato
che il pagamento conseguente al presente atto risulta compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio a con le regole della finanza pubblica;

DATO altresì ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore, ai sensi  dell’art.  151, comma 4, del
D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, delle forniture e dei servizi in economia; 

DATO ATTO che ex art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009 convertito con Legge 102/2009 si è accertato
che il pagamento conseguente al presente atto risulta compatibile con il relativo stanziamento di
bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

VISTI:
- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente;
- lo Statuto Comunale
- l’art. 183 del D.lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

1. Di affidare per i motivi di cui in premessa, alla ditta ORMAD di Cipriano Salvatore di Zibido
San Giacomo (MI)  viale  Longarone n.  39 –  P.IVA 03363970157,  ditta  specializzata  nel
settore e fornitrice dei servizi di cui trattasi, per un importo di €. 819,67 oltre IVA 22% pari
a €. 180,33 per una spesa complessiva di €. 1.000,00;

1. Di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  per  il  servizio  di  recupero e  smaltimento senza
identificazione  sopra  citata  pari  ad  €.  1.000,00  trova  copertura  alla  missione  10  cap.
10813003 del bilancio di previsione anno 2025;

2. Di dare atto che il codice C.I.G. attribuito a questo servizio è il n. B952E7DB59;
3. Di attestare ancora il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e,

in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135;
4. Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  183  comma  1  del  D.lgs.  267/2000, l’esigibilità

dell’obbligazione  avverrà  entro  30  giorni  data  fattura  elettronica  al  seguente  codice
univoco dell’ufficio IEW8R8;

5. Di dare atto  che ai sensi dell’art 183 comma 8 è stato accertato preventivamente che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui
al comma 8 dell’art. 183 comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

6. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  con l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

7. Di dare comunicazione alla ditta ORMAD di Cipriano Salvatore - Zibido San Giacomo (MI)
viale Longarone n. 39 – P.IVA 03363970157.



Il Responsabile
Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile



COMUNE DI MOTTA VISCONTI
Milano

Proposta di determinazione Settore Vigilanza - Viabilità - Trasporti - Prot. Civile nr.495 del 29/11/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO VEICOLI SENZA IDENTIFICAZIONE O IN STATO AVANZATO DI DEGRADO
ALL’INTERNO DEL TERRITORIO COMUNALE

0104319 - ORMAD DI CIPRIANO SALVATOREBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99910.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 108130032025

1.000,00Importo:01/12/2025Data:2025 894/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B952E7DB59C.I.G.:

POTENZIAMENTO ATTIVITÀ DI CONTROLLO E  ACCERTAMENTO VIOLAZIONI IN
MATERIA DI CIRCOLAZIONE STRADALE (ART. 208 C.4 LETT. B) D.LGS.30 APRILE 1992,

Finanziato con : Sanzioni Amministrative  violaz. Codice della strada 1.000,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott. Cosimo Rosario Francione

 MOTTA VISCONTI li, 01/12/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso il Comune di
Motta Visconti. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

COSIMO ROSARIO FRANCIONE in data 02/12/2025
Cesare Giuseppe Anelli in data 01/12/2025


